
Pag. 1 

ORIGINALE 

 

 

COMUNE DI MOSCIANO S.ANGELO 
Area Amministrativa 

Servizio Affari Sociali 
 

 

DETERMINAZIONE  N. 120 del 10/12/2021 R.Uff. 
 

iscritta nel REGISTRO GENERALE    il 10/12/2021    al n. 869 

 

 
 

 

OGGETTO:   EMERGENZA ABITATIVA: APPROVAZIONE PREVENTIVO FATTORIA 

CERRETO PER OSPITALITÀ NUCLEO FAMILIARE A SEGUITO DI 

ORDINANZA NR 2 DEL 12.10.2021 PER INAGIBILITA' IMMOBILE. 

                      CIG: Z693441E00 
 

Premesso che a seguito delle copiose precipitazioni atmosferiche verificatesi in data 07.10.2021 

si è verificata una  situazione di pericolo derivante dall’inclinazione del muro di recinzione e 

contenimento contro un fabbricato sito a Mosciano S.A ;  

-che con l’ Ordinanza n. 2 del 12/10/2021 del Responsabile di Area Settore Urbanistica avente 

ad oggetto:” Ordinanza di inagibilità e inibizione all’uso di immobile” si dichiarava in via 

precauzionale l’inagibilità di un immobile in Mosciano S.A. e si ordinava ai proprietari di non 

utilizzare i locali in via precauzionale fino al ripristino  delle  normali condizioni di sicurezza;  

-che il Sindaco ha  disposto  lo sgombero temporaneo dell’abitazione e il trasferimento degli 

occupanti presso la struttura ricettiva Fattoria Cerreto di Mosciano S.A, individuata dalla Polizia 

Municipale per fronteggiare l’emergenza ; 

 

Richiamata la nota prot. n. 21218 del 7.102021 a firma del sindaco e del Responsabile del 

Servizio di Polizia Municipale;  

 

Tenuto conto della  prot. n. 22561  del 27.10.202  con cui è stato accertato lo stato di bisogno del 

nucleo familiare e la permanenza presso la struttura ricettiva per n. 22 giorni al fine di consentire il 

reperimento da parte del nucleo interessato di altro alloggio idoneo;   

 
Considerato che la  Giunta Comunale con delibera n. 116 del 17.11.2021 avente ad oggetto: ”Prelevamento  

dal Fondo di Riserva – Richiesta Fondi urgenti di emergenza abitativa (artt.166 e 176, D lg s 18 agosto  2000  

n.267),   ha integrato  i fondi al capitolo 6921 del bilancio corrente esercizio  per spese per interventi sociali e 

in particolare per fronteggiare tale uscita imprevista nel bilancio di previsione 2021; 

 

Richiamata:  

 la nota della Fattoria Cerreto sita in c. da Colle cacio di Mosciano S.A:  codice fiscale 

02056130673 pervenuta al protocollo di questo Comune in data 08/10/2021 al n. 21301  con la 

quale ha rimesso il preventivo  per n. 1 camera tripla e 1 camera quadrupla con pernottamento e 

cambio biancheria di importo  di € 45,00 al giorno comprensivo di Iva per il periodo dal 07.10.2021 

al 28.10.2021; 

 vista la successiva nota della Fattoria Cerreto assunta al   prot. nr 23045 del 04.11.2021,  con cui si 

è specificato che il nucleo familiare in questione ha fruito della sistemazione  anche per la notte del 

28.10.2021; 



Pag. 2 

 
Dato atto che: 

 

 con l’entrata in vigore della c.d. Legge di stabilità 2016, ed, in particolare, per effetto di quanto 

espressamente previsto dall’art 1  comma 501, è estesa anche ai Comuni con popolazione inferiore ai 10.000 

abitanti la possibilità di acquisti autonomi per importi inferiori a 40.000 euro di procedere, senza quindi 

ricorrere alla centrale unica di committenza e/o soggetto aggregatore;  

 dal 1^ gennaio 2016 non è più obbligatorio ricorrere al MEPA o alle centrali di committenza regionali 

per gli acquisti di beni e servizi di valore inferiore a 1.000 euro (Art. 1, comma 502 e 503,) in quanto la 

Legge di stabilità 2016, n. 208/2015,  ha stabilito che i prodotti e i servizi per gli Enti Locali (volumi, 

modulistica, servizi internet, banche dati, riviste, software, contratti di assistenza, prestazioni professionali) 

di valore inferiore ai 1.000 euro, potranno essere acquistati ricorrendo alle tradizionali procedure; 

 l'art. 36, comma 2, lett. a) del D.Lgs 50/2016 prevede, in caso di affidamenti di lavori, servizi e forniture 

di importo inferiore a 40.000,00 euro, la possibilità di procedere mediante affidamento diretto, purché 

adeguatamente motivato; 

 dal  1° gennaio 2016 l’Autorità provvede a rilasciare il Codice Identificativo Gara - CIG - a tutti i 

Comuni che procedono all’acquisto di lavori, servizi e forniture sotto l’importo indicato;  

 la  Legge di Bilancio 2019, tra le varie modifiche operate nel settore Appalti Pubblici, ha  introdotto  

alcune novità per il MEPA e il mondo degli acquisti in rete della PA. Infatti, con il comma 130 dell’articolo 

1 [ legge 30 dicembre 2018, n. 145 (legge di Bilancio 2019)] è stato modificato l’articolo 1, comma 450 

della legge 27 dicembre 2006, n. 296, innalzando la soglia per non incorrere nell’obbligo di 

ricorrere al MEPA, da 1.000 euro a 5.000 euro [Il comma 130 dell’articolo 1 della Legge 

n.145/2018 dispone, in effetti, che:  
“all’articolo 1, comma 450, della legge 27 dicembre 2006, n. 296, le parole: « 1.000 euro », ovunque 

ricorrono, sono sostituite dalle seguenti: « 5.000 euro »”- Si tratta, naturalmente  degli acquisti di beni e 

servizi (con esclusione, quindi, dei lavori e dei servizi tecnici per l’ingegneria e l’architettura che non sono 

sottoposti all’obbligo di approvigionamento tramite Mercato Elettronico per la P.A)]; 
Richiamata la Delibera ANAC n. 1097 del 26 ottobre 2016- Linee Guida n. 4, di attuazione del D.Lgs. 18 

aprile 2016, n. 50, recanti “Procedure per l’affidamento dei contratti pubblici di importo inferiore alle soglie 

di rilevanza comunitaria, indagini di mercato e formazione e gestione degli elenchi di operatori economici” 

ed in particolare  quanto in questa disposto in ordine all’avvio della procedura per l’acquisito di beni e servizi, 
per i quali sono certi il nominativo del fornitore e l’importo della fornitura,e per i quali  si può procedere a una 
determina a contrarre o atto equivalente che contenga, in modo semplificato, l’oggetto dell’affidamento, 
l’importo, il fornitore, le ragioni della scelta e il possesso dei requisiti di carattere generale. 

 
Rilevata  la regolarità contributiva della struttura ricettiva FATTORIA CERRETO  nei confronti di  INPS - 

PROT.27476844  Scadenza validità 24/12/2021- come da visura effettuata dall’Ufficio ed il cui referto è 

depositato agli atti; 

       

Acquisita al prot. gen.  25300 del 02.12.2021 la dichiarazione sostitutiva resa ai sensi degli articoli 46, 47 e 

48 del DPR 445/2000 dalla quale risulta che  la ditta de quo non incorre nei  motivi di esclusione  di cui 

all’art. 80  del Codice dei contratti pubblici (D.Lgs 50/2016),  possiede  i requisiti di cui all’art. 83 del 

predetto Codice,  non si  trova  in alcuna delle condizioni di cui all’art. 53, comma 16 ter, del D. Lgs. n. 

165/2001 ed è  in regola con la vigente normativa previdenziale ed assistenziale; 

 

Dato  atto: 

 

- che  in virtù della Legge n. 136 del 13.08.2010, sulla tracciabilità dei flussi finanziari il presente 

procedimento è stato registrato presso l’A. V. C .P. ed è contraddistinto dal CIG: Z693441E00 

 

- che allo scopo di consentire la piena tracciabilità delle operazioni l’affidatario, nelle dichiarazioni rese 

come sopra (prot. n.25300  del 02.12.2021 ) ha,  inoltre: 

 

a) indicato il conto corrente  dedicato  alle commesse pubbliche, con impegno ad indicare sugli strumenti di 

pagamento il Codice Identificativo Gara; 

 

https://www.lentepubblica.it/contabilita-bilancio-tasse-tributi/manovra-economica-2019-legge-testo-definitivo/
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2018/12/31/18G00172/sg
http://www.gazzettaufficiale.it/eli/id/2007/01/11/07A00183/sg
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6629
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6629
http://www.anticorruzione.it/portal/public/classic/AttivitaAutorita/AttiDellAutorita/_Atto?ca=6629


Pag. 3 

b) si è impegnato, ai sensi del combinato disposto dell’art. 2, comma 3, del DPR n. 62/2013 “Regolamento 

recante codice di comportamento dei dipendenti pubblici, a norma dell’art. 54 del D. Lgs. 30 marzo 2001 n. 

165” e del Codice di comportamento del Comune di Mosciano  adottato con delibera di Giunta Comunale 

n.6/2014, pena la risoluzione del contratto, al rispetto degli obblighi di condotta previsti dai sopracitati codici 

per quanto compatibili; 

 
Verificata l'insussistenza dell'obbligo di astensione in capo al Responsabile del  Procedimento  e al 

Responsabile di area e di non essere quindi in posizione di conflitto di interesse per l'adozione del presente 

provvedimento ai sensi: a) del "Piano triennale di prevenzione della corruzione- Aggiornamento 2021/2023” 

approvato con Deliberazione di Giunta comunale n°31 in data 31.03.2021; b) del Codice di comportamento 

dei dipendenti del Comune di Mosciano approvato con delibera di Giunta Comunale n.6/2014 e del nuovo 

Codice di condotta di cui all’ art. 59 del CCNL funzioni locali 21 maggio 2018;  

 

Verificato che sono state rispettate le misure di prevenzione generali e specifiche previste dal vigente Piano  

Triennale di Prevenzione della Corruzione dell’Ente con riferimento al presente procedimento e al 

conseguente provvedimento finale;  

 

Accertato che il provvedimento finale rientra  nelle tipologie di atti soggetti ad obbligo di pubblicazione ai 

sensi del D.Lgs. n. 33/2013, come modificato dal D.Lgs. n. 97/2016; “ 

 

Visto l’art. 107 del D.Lgs 267/2000; 

 

Visto l’art. 332 comma 5 del DPR 207/2010 e s.m.i.; 

 

 

IL RESPONSABILE DI SETTORE: 

 

- verificati: 

   a) la regolarità dell’istruttoria svolta dall’Ufficio; 

   b) il rispetto della tempistica prevista dalla legge; 

   c) l’idoneità del presente atto a perseguire gli interessi generali dell’azione amministrativa; 

   d) la conformità a leggi, statuto e regolamenti,  

 

esprime parere favorevole sulla regolarità tecnica e per l’effetto  

 

                                                                  D E T E R M I N A  

Per  le motivazioni espresse  in premessa: 

 

a- di  approvare il preventivo di spesa a favore della  Fattoria Cerreto sita in c. da Colle Cacio di 

Mosciano S.A:  codice fiscale 02056130673, comportante la spesa di € 45,00 al giorno comprensivo 

di IVA al 10%, per una camera tripla e 1 quadrupla: pernottamento e cambio biancheria 1 volta a 

settimana per un totale di nr  22 notti  e precisamente dal 07.10.2021 al 29.10.2021 di cui imponibile  € 

1.701,00  ed € 189,00 per I.V.A. al 10 %, per una spesa complessiva di € 1.890,00; 

 

b- di impegnare la somma  complessiva di Euro  1.890,00 .al capitolo 6921 del bilancio corrente esercizio 

– piano dei conti 1.03.02.11.002  a favore della struttura ricettiva Fattoria Cerreto di Mosciano S.A; 

 

 

c- di impegnare la somma di € 189,00 al capitolo 6921 del B. C. E . – piano dei conti 1.03.02.11.002  a 

favore dell’Erario dello Stato; 

 

d- di specificare che la liquidazione verrà disposta dietro controllo effettivo delle presenze del nucleo 

presso la struttura ed emissione di fattura elettronica; 

 



Pag. 4 

e- di accertare, ai fini del  controllo preventivo di regolarità amm.vo - contabile  di cui all’art.         147/bis, 

comma 1, del Tuel, la regolarità tecnica del presente provvedimento in ordine alla         regolarità, legittimità 

e correttezza dell’azione amministrativa, il cui parere favorevole è reso         unitamente alla sottoscrizione 

del presente provvedimento da parte del  Responsabile  del         Servizio; 

 

f- di  dare atto che il presente provvedimento è rilevante ai fini dell’Amministrazione trasparente       di cui al 

D.Lgs 33/2013 e  pertanto necessita l’inserimento nell’apposita sezione   dell’Amministrazione  Trasparente. 

 

 

 

 

 

 

Mosciano S.A., li 10/12/2021 

 

Il Responsabile del Settore 

    Francesca De Camillis 



Pag. 5 

Visto di regolarità, attestante la  relativa copertura finanziaria di cui al  D. Lgs del 18 agosto 2000, 

art. 151, comma 4. 

 

Mosciano S. Angelo, lì 10/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Visto di regolarità contabile e di riscontro amministrativo contabile e fiscale  ai sensi del  4° comma  

dell’art. 184- comma 4^- del  D.Lgs  267/2000. 

 

Mosciano S. Angelo, lì  10/12/2021 

Il Responsabile dei Servizi Finanziari 

    Daniele Gaudini 

 

 

Si trasmette copia della presente determinazione ai seguenti uffici: 

 

 

 
 

CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
 Dichiaro che copia della presente determinazione viene affissa all’Albo On-Line del Comune oggi e vi 

rimarrà per 15 giorni a decorrere da domani. 

Mosciano S. Angelo, lì  14/12/2021 

Istruttore Amministrativo 

    Valeria Amatucci 
 

 

     

 

           

    

    

 


